Item de orto a Iohanne Trappeman 6 alb.

Ista sunt iura dominorum sanctorum Apbstolorum in Wyl

s. 73 Et iste sunt hereditates solvere tenentes in Wyel:^b ||

In primo up dem Cleve cum suis hereditatibus cum duobus viris Heydenrich et Aleff.

Item zo der Lynden Hassen et sui pueri.

- » zo der molen Herhusen ind zo der molen Burnhusen hereditates
- » in dem Hynderdal hereditates.
- » zo Helmerhusen »
- » zo Wychershagen^c up dem berghe hereditates.
- » zo Wiershagen zo der molen^d hereditates.
- » zo Aysperelinckhusen »
- » zo dem Homel Hentze et sui »
- » zo Bantenberch »
- » zo Vodenbech »
- » zo der Bruggen »
- » zo Alvershagen »
- » zo Morkenpissel »
- » zo Marienhagen Leppechins »
- s. 74 » zo Enscherkay » ||
- » zo Wreckynckhusen »
- » zo Buttenhusen medietas hereditatum^e.

Item, quod canonici Bonnenses habent medietatem reddituum, et abbas et conventus Tuiciensis et ecclesia sanctorum Apostolorum medietatem, hoc

a) Vorher durchstrichen: massi, missaticum. Wyll.

b) Am Rande von anderer Hand:

c) Von späterer Hand ist Wychershagen gestrichen und ersetzt durch: der molhen und.

d) Von späterer Hand ist molen ersetzt durch: steche zo Hart

e) Von anderer Hand eingeschoben: Item zo Weill erve.

1) Hans et molendinarius ibidem.

debet sic intelligi, quod ubi dantur duo denarii Bunnensibus, ibi datur unus denarius ad Apostolos et pariformiter Tuiciensibus. Et Henke van Henderinchusen dictus Vagert (?) fuit famulus ecclesie sanctorum Apostolorum et fuit ultra quinquaginta annos ipse et sui . . . (?)

Zahlung des Pfenniggeldes von Häusern, Gärten und Scheunen.

Item nota, quod in opido et circa tam domus quam orti et horria solvunt redditus dictos penninckgelt; ubicunque in domibus incenditur ignis, ibi solvuntur duo mauro; si eciam una domus divideretur in decem focos, tunc solveret illa domus 20 mauros, sed si reducerentur in unum, solveret duos mauros ut prius. Et pariformiter unus ortus si divideretur in decem, tunc solveret 20 mauros, sed si reduceretur in unum ortum solveret duos mauros. Eciam de campo arabili citra civitatem fierent centum orti, omnes illi orti solverent ut supra, et si orti illi redierint in terram arabilem essent liberi a tali solutione.

Hec sunt bona solvencia de curte Berinckrode in die Cuniberti. *Nov. 12.*

Item Berinckrode	— β 12 3/4	
» Hertghyns Vlosbeke	— » 12 »	S. 75
» Overvlosbeke Frankenhoff	— » 12 »	
» Bushem	— » 12 »	
» Berchusen Aleff vam Dal, Clays vam Holte et Christianus van Schonenberg	— » 12 »	
» Baltzipen vel Affstol vel Tyre idem	— » 12 »	
» Bockel Hartleff	— » 12 »	
» to der Molen	— » 12 »	
» Overswartau Kratz	— » 12 »	
» to dem Winckel	— » 12 »	
» Dumborn	— » 12 »	

Hee curtes suprascripte spectant ad curtem in Berinckrode et tenentur comparare^a ibidem in die sancti Kuniberti sub pena iudicii in civitate.

Scriptum ex registro domini Volmari pastoris in Wipper-*S. 76*
vorde et eciam habetur in antiquo missali circa cano-
nem etc.^b

Item nota, quod pastor in Wipperfoirde pro tempore existens pleno iure et sine omni impedimento | tam domini terre quam opidanorum conferre et investire habet altaria beate Marie virginis et | beati Petri, ecclesiam seu capellam curatam sancti Clementis in Wippervelde et hoc multis annis elapsis non est interruptum seu mutatum. Quam domini pastores in Wipperforde, primo dominus Petrus de Wilre contulit altare b. Marie v. domino Alberto et al-

a) comparare.

b) Von anderer Hand als die vorhergehenden Verzeichnisse.

tare s. Petri domino Abraham. Item d. Iohannes de Pavone contulit altare s. Petri d. Mathie. Item Hermannus Boge altare b. (M.) v. d. Henrico de Ruden et d. Gobeloni altare b. Petri, et post predicto d. Henrico ecclesiam in Wippervelde; et idem investivit d. Detmarum de Monte Martis ad capellam curatam in Olepe ad presentacionem domicelli ibidem cui competit ius patronatus. Item Rutgerus Vogell contulit altare s. Petri d. Theoderico Lanck et d. Henrico de Swartau ecclesiam in Wippervelde. Item Iohannes de Balve altare b. v. d. Hermanno fratri suo. Item Iohannes Bunteveder altare b. v. Iohanni Tymmerhuys et ecclesiam in Wippervelde d. Iohanni Vellinckhuys. Item Gerardus de Bercka altare b. Petri d. Iohanni Vodinckhuys. Item Volmarus de Hilden, qui ad sedendam^a insolenciam aliquorum et hoc ius pastoribus cunctis insinuandam hec manu propria scripsit ex diversis registris et scriptis inventa, inter alia sua iura contulit altare s. Petri d. Alberto Stelteman et ecclesiam in Wippervelde d. Alberto Huishere et investivit ad ecclesiam in Olepe dominos Johannem Breder et Conradum Kar. Et hoc ius non solum approbatur superscriptione^b tam longeva, sed clare habetur in fundacionibus dictorum altarium quas consulatus in Wipperforde habet in suis scrineis etc. Item ego Volmarus de Hilden pastor contuli altare s. Petri domino Henrico Verkers de Corbecke presbitero, salvo iure pastoris.

Anno LVII. Ecclesia in Wipperforde habet in certis redditibus^c:

Primo in avena	103	maldra	
in siligine	13	»	
in tritico	3	»	1 sumbrin.
in synodo secundum ius ut supra (?)	42	mk.	— β
item in redditibus in civitate	9	»	6 »
item in redditibus in parrochia . . .	30	»	— »
item de redditibus in Wippervelde	7	»	— »
item de agris expositis	12	»	— »
item de pratis ¹	9	»	— »

Köln, Stadtarchiv, Abschriften aus der 2. Hälfte 15. Jahrh. im Liber Luppelheim S. 65—76.

a) sedendam. b) superscriptio. c) Von derselben Hand wie die nächstvorhergehende Aufzeichnung.

1) Am Schlusse der Seite steht: „Nota! Pastor in Wipperforde sub decanatu Tuiciensi in libro decimarum in 14 s. 4. 9. Item taxa pro iure investiture sigillifero in ambitu pro reverendo preposito maiori 40 rader mk., domino officiali ibidem 1 fl. aur., notario similiter pro scriptura seu instrumento. Verum d. Tilmanus Witteren composuit et contentavit 9 fl. ren. et dal. reg. pro signo etc. anno 1575 ultima augusti. Georgius Meschede decanus annotavit.“

41.

(Incendia Wipperfurdae.)

Nota quod oppidum Wippervorde infra 80 annos fuit^a sex vicibus fere combustum¹.

Primum incendium fuit anno M^oCCC^oXXXIII crastino sancti Mathie et ^{1333 J} totum opidum cum ecclesia fuit consumptum igne demptis^b 4^{or} domibus; et hoc incendium dicebatur ‚Lypartzbrant‘.

2^{m. o} incendium fuit anno MCCCLII ex fulmine in die corporis Christi ^{1352 J} et tunc etiam fuerunt flagellationes.

3^m incendium fuit anno domini M. CCC. LX^{mo} VIII. dictum ‚Lappen- ¹³⁶⁸ brant‘ et combusti fuerunt 80 homines quia fuit in nocte.

4^{tum} incendium fuit anno MCCCLXXXVI factum a Bela de Oeverraede. ¹³⁸⁶

5^{tum} incendium fuit anno M^oCCCC^oIIII in die sancti Andree quando ^{1404 X} Crouwell fecit incendi opidum propter dominum Fredericum archiepiscopum Coloniensem qui vicit opidum anno 1404^d in die sancti Andree².

6^m incendium fuit anno M. CCCC. XII^o factum per Sophiam uxorem ^{1412 O} Wynrici crastino Gereonis.

7^m incendium fuit anno M. CCCC. LXVII. die XXVII. iunii, et incepit ^{1467 J} a domo Boechfelt iuxta portam Coelsche portze in media nocte tandem^e et

a) Von gleichzeitiger Hand verbessert aus est. b) deptis. c) Durch Umstellungszeichen sind 2 und 3 in die chronologische Aufeinanderfolge gebracht. d) Die Vorlage hat nur 144. e) Vorher durchstrichen: continuando.

1) In den lateinischen Chronikenfragmenten 15. Jahrhunderts (1332—1488), die H. Car dauns in den Chron. d. dtsh. Städte, Cöln Bd. 2 S. 193 ff. aus einer Würzburger Handschrift veröffentlicht hat, finden sich ohne chronologische Ordnung folgende Nachrichten über die Stadtbrände zu Wipperfurth: [1.] Item anno 1332 altera die Matthe apostoli exusta est Wipperfurdis mantibus 4 domibus nuncupatum Bebartzbrandt. . [2.] Anno 1352 in festo venerabilis sacramenti fuit incendium magnum in Wipperfurdis per fulminationes. . [3.] Anno 1368 exusta est Wipperfurdis, sic quod perierunt 80 homines, nuncupatum Laepperbrant. . [4.] Anno 1386 Wipperfurdis est exusta nuncupatum Belenbrant van Overrode. . [5.] (1405) in nocte s. Andree [Colonienses] oppidum Wipperfurden obsederunt et ceperunt, sed quidam miles in castro versutus dictus Crewell de castris emissis telis lethiferis et ignitis combussit oppidum et sic coacti inimici recesserunt. . [6.] Anno domini 1412 altera s. Gereonis etc. ussit Wipperfurdis dictum Winrichs Feierbrant [d. h. Feigin = Sophia s. oben no. 6]. . [7.] Anno 1465 in nocte septem dormientium ussit Wipperfurdis appellatum Buircholtzbrant.

2) Die sog. Koelhoff'sche Chronik, Chron. d. dtsh. Städte, Cöln, Bd. 3, S. 742 berichtet zum J. 1405: „In dem selven jair wunnen die Coelschen Wippervurde, mer up dem slo was ein schutz, Crouwer genoempt, der schois vuirpile van dem slo was dat die stat ankink ind brant uis. ind asso wart it gewunnen ind verbrant ind die Coelschen mit den burgeren wichen uis der stat.“

consumpsit ecclesiam et domum dotis quam dominus Volmarus pastor reedificavit et combusti sunt 61 domus etc. ¹.

Köln, Stadtarchiv, Niederschrift aus dem Ende 15. Jahrhunderts im Liber Luppelheim S. 77.

A n h a n g.

1.

1302 August 1. — Walram III. Herr von Montjoie und Falkenburg setzt zusammen mit seinen Söhnen Dietrich und Rainald das Recht der Stadt Euskirchen fest.

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Walramus dominus de Monyoye et de Falkenbergh . . Theodericus et Reynaldus liberi nostri cum omni posteritate successorum nostrorum presentis scripti attestacione et veritate omnibus in perpetuum. Notum facimus universis christifidelibus tam futuris quam presentibus, quod villam nostram Eustkirchen | ad maiorem populi benivolenciam nobiscum commorantis ex mera et pura consciencia et libera voluntate nostra tali atque immutabili libertate in perpetuum donari decrevimus: (§. 1. *Befreiung von einzeln aufgeführten Abgaben und Leistungen gegen eine feste Herbstbede von 40 Mark*). Omnes siquidem iussioni atque ordinacioni nostris obedientes tam indigenas quam advenas in hac urbe manere cupientes et habitacionem habentes ab omni exactionis molestia qua quondam premebantur decetero in omne tempus liberos esse concedimus et penitus absolutos; in recompensacionem vero dicte exempcionis et liberacionis cives urbis predictae nobis nostrisque heredibus quadraginta marcas pagamenti in dicta urbe de Eustkirchen currentis singulis annis in festo beati Martini hyemalis temporibus perpetuis solvere promiserunt et persolvent. (*Befreiung von: a. Frohn- und Spanndiensten*). Dicti vero cives nulla feriarum opera nobis per ebdomadas facient nisi forte sibi aut rei publice labores et opus exercean; arma sua, currus et iumenta, cetera quoque vectigalia nobis nequaquam eos prestare cogemus. (*b. Beisteuer zur Schwertleite*). Item si filius alicuius nostrum habitum induens militarem miles effectus fuerit, nullum ei amminiculum ad cingulum sue milicie ultra id quod volent dare compellentur. (*c. Ausstat-*

1) *Der Bericht über diese siebente Feuersbrunst ist späterer Zusatz. Er gibt das Jahr falsch an. Besser unterrichtet ist der Dortmunder Chronist Joh. Kerkhörde, der zum Jahre 1465 meldet: ‚Vigilia Petri und Pauli verbrant Wippervoerde mit der kerken.‘ S. Chronik des Joh. Kerkhörde, 1405—65 hrsg. v. J. Hansen, Chron. d. dtsh. Städte Bd. 20 (1888) S. 145. Ebenso der Schreiber der Würzburger Handschrift, oben Anmerk. 1. Nach den Aufzeichnungen eines Wipperfürther Franziskaners, auf die v. Mering, Gesch. der Burgen, Heft 5 S. 58 sich stützt, fand der Brand am Tage ‚septem fratrum dormientium‘ statt, also (nach kölnner Rechnung) am 27. Juni.*

tungssteuer). Si filia alicuius nostrum matrimonium contraxerit, pro eius coniugio nulla servicia vel expensas facere ultra velle ipsorum arctabuntur. (*d. Beisteuer zu Grunderwerbs- und Auslösungskosten*). Item allodium vel aliud bonum nostrum si redimere vel aliquid aliud a quocumque hominum comparare volumus nullos nobis sumptus in auxilium prebebunt inviti. (*e. Heeressteuer bei Heeresfolge über die Alpen oder bei sonstigen längeren Kriegszügen*). Vel si nos ipsos aut aliquem nostrum montes Alpium vel mare transire sive in expeditionem aut in longam peregrinationem ire contigerit, eunti sive redeunti nullum, nisi sponte voluerint subsidium amministrabunt. (§. 2. *Verpflichtung, dem Landesherrn selbst und seinen Verbündeten Zuzug und Beisteuer zu leisten*). Si vero casu agente pro nobis vel pro amico nostro necessitas nos ad arma compellit universi cives nos sive nuncium nostrum, quem eis destinamus ad deducendum, quacunque hora et quocumque nobis placuerit, armis et expensis suis comitabuntur. (§. 3. *Verpflichtung zur Kriegsbereitschaft*). Iubemus eciam, ut quilibet ad sui corporis munitionem arma sua penes se semper parata habeat pro facultate sua secundum testimonium suorum concivium. (§. 4. *Gerichtlicher Zweikampf*). De supervenientibus quoque civibus nemini licebit aliquem civium nostrorum ad singulare certamen monomachye sive duelli proclamare nisi per annum et diem secum in hac urbe concivis commanserit. (§. 5. *Ausweisung fremder Flüchtlinge*). Item si quis extraneus metu hostilitatis propter spem defensionis ad hunc locum confugerit, nisi rationabilem causam inimiciorum suarum et fuge sue possit ostendere, moram hic facere non permittetur, sed sub nostra protectione et conductu usque ad terminos nostre iurisdictionis et potestatis ipsum in pace deduci faciemus. (§. 6. *Abzugsfreiheit*). Item si aliquis hominum adveniens multarum pecuniarum locuples^a aliarum quoque rerum et diviciarum copiosus et plurimum habundans extiterit, si forsitan casu agente ab hac urbe recedere ac penitus se alienare voluerit, iure civium persoluto clara luce liber et securus recedet. (§. 7. *Freie Verwendung des bürgerlichen Grundbesitzes*). Ortos quoque et areas quas indigene cives nostri derelinquunt ad quoslibet usus fructuum eos semper colere concedimus. (§. 8. *Freie Schweinemast im herrschaftlichen Walde*). De porcis vero ipsorum qui in nostro pasuntur nemore nullum pro pastura precium exigemus. (§. 9. *Kein Bürger braucht herrschaftliche Gefangene zu herbergen*). Item si captivum hominem quicumque familiaris curie in hanc urbem adduxerit nullus civium per vim vel minas cogetur eum in domum suam recipere. (§. 10. *Landesherrlicher Schutz für das über Jahr und Tag besessene Grundeigenthum*). Si vero aliquis civium nostrorum in iurisdictione nostra terram comparaverit quam per annum et diem quiete et pacifice possederit, eam sibi defensare tenemur quousque iusticia mediante ammoveatur vel amore. — Hec itaque decreta tum pro libertate urbis nostre Eustkirchen cum pro commoditate civium eiusdem loci nos Walramus mediantibus pluribus fidelibus nostris viris honestis in perpetuum conservanda iuramento affirmavimus. — Amplius preter hec ad nostre partis utilitatem et honoris iusticiam scriptis et rebus indultis huius-

a) locuplex.

modi pro nobis iura non inmerito adiungi et conservari volumus: (§. 11. *Anfall erblosen Gutes an den Landesherrn*). Si aliquis civium seu vir sive mulier de indigenis vel advenis sine prole vel herede de hac vi[ta] decedere contigerit] ^a res eius et bona ad manum nostram omnia transibunt. (§. 12. *Verpflichtung der Bürgerschaft zur Instandhaltung der Festungswerke*). Item si aliqua pars fossati, aggeris aut valli urbem ambientis dilapsa fuerit et universa civitas secundo et tercio commonita operandi necnon reparandi diligenciam non adhibuerit, quadraginta solidorum pagamenti in dicta urbe currentis pena multabitur qui ad nos venient persolvendi; si vero unus vel duo per contumaciam se subtraxerint quinque solidos dicti pagamenti fisco nostro persolvent. (§. 13. *Verpflichtung zur Instandsetzung der öffentlichen Wege*). Plateas et vias in urbe et ad urbem necessarias a sculteto secundo et tercio commoniti, si non communiter construxerint, quinque solidos dicti pagamenti nobis persolvent; si vero aliquis ab hac opera contumaciter se subtraxerit pena viginti denariorum punietur. (§. 14. *Pachtzahlung für ein vom Landesherrn auf dem Markte zu errichtendes allgemeines Kaufhaus unbeschadet der städtischen Freiheiten*). Item si forsitan in foro rerum venalium domus tabernaria diversorum officiorum sumptibus et expensis nostris constructa fuerit, a singulis officiis annuam pensionem recipiemus salva nichilominus urbis libertate, quam in hoc facto nequaquam lesisse reputabimur. (§. 15. *Jährliche Rekognition von jeder Hofstatt ausser allen alten Rechten, Zinsen und Gerichtsgefällen*). Igitur pro hac libertate quam indulsumus dicte urbi firmiter a nobis conservanda de singulis areis in urbe per singulos annos in festo sancti Remigii sex denarios dicti pagamenti et duos capones in festo beati Martini nobis persolvent ^b, salvis etiam nobis iuribus et censibus nostris antiquis cum emergentiis iusticie nostre. — Ut igitur predicta in perpetuum firmiter rata et inviolata permaneant presentis paginam scripti sigillis nostris una cum sigillis virorum honestorum Iohannis de Haasdail ac Godefridi de Pomerio militum munimus corroboratam. Nos vero Iohannes ac Godefridus milites predicti ad requisicionem reverendi domini nostri Walrami domini de Monyoye et de | Falkenborgh, Theoderici et Reynaldi suorum filiorum predictorum, sigilla nostra presentibus litteris apposuimus in memoriam et testimonium premissorum. Datum et actum anno | domini M. trecentesimo secundo in die beati Petri ad vincula.

Köln, Stadtarchiv, Haupt-Urk.-Arch. no. 677. — Original auf Pergament mit fünf Siegeleinschnitten, beschädigt.

Moderne Abschrift auf dem Bürgermeisteramte zu Euskirchen, beglaubigt 1863 Juni 12 durch den Kölner Stadtarchivar L. Ennen.

Gedruckt: Katzfey, Geschichte der Stadt Münsterifel Bd. 2 (Köln, 1855) S. 56 ff., mit zahlreichen Fehlern und Lücken.

Verzeichnet: Mittheilungen d. d. Stadtarchiv v. Köln, Heft 4, S. 46 u. 677.

a) Loch im Pergament.

b) persolventur.

2.

1322 April. — Reinold Herr von Montjoie und Falkenburg und seine Gemahlin Maria ertheilen ihrer Stadt Euskirchen ein Markt- und Gewerbe-Privilegium.

Reynoldus dominus de Montjoie et de Valkenborch ac Maria eius collateralis scabinis et universis oppidanis nostris dilectis de Euskirchen salutem cum affectu. Attendentes fidelitatem quam invenimus in vobis et obsequia graciosam nobis impensa ac impendenda, vobis ista privilegia indulgemus, ut ex eis oppidum nostrum de Euskirchen melioretur et ditetur. (§. 1. *Wochenmarkt.*) Scientes, quod de cetero omni septimana sit liberum forum in predicto oppido nostro loco consueto qualibet feria quarta nunc quarta proxime ventura post diem beate Walburgis incipiendo duraturum toto tempore eterno 1322 Mai 5 cum omnibus libertatibus que in aliis foris inveniuntur et articulis infrascriptis. Damus enim pacem treugas ac firmum conductum omnibus venientibus ad forum predictum cum bonis suis veniendi et redeundi absque dolo, ita quod nec arrestari poterunt nec teneri aliquo modo, exceptis illis qui sunt exclusi a gracia nostra ac nobis ad os iudicati et homicidis qui hoc fecerunt in terra nostra. (§. 2. *Jahrmarkt.*) Insuper statuimus, ut singulis annis ipsa die beati Cornelii sint nundine annales libere durature, per dictas nundinas subsequentes concedentes eodem modo pacem, treugas ac bonum conductum omnibus venientibus cum bonis suis ad predictas nundinas quamdiu duraverint et per unum diem ante ac per unum diem post, exceptis illis, qui prius de foro septimawali sunt exclusi. (§. 3. *Vergünstigungen für die Handwerker.*) Preterea damus et concedimus omnibus exercentibus officia seu opera manualia, qui nunc morantur in predicto oppido nostro et qui intrant ad morandum seu habitandum, quod de suis officiis plena gaudeant libertate ad decem annos immediate subsequentes, incipientes a prima die fori predicta et erunt quiti ac liberi de bonis suis mobilibus seu de parato bono eorum tempore predicto; sed si hereditatem emerint, de illa solvent medietatem eius quod alii cives de Euskirchen solvunt et dant proporcionaliter de sua hereditate; predictis autem decem annis transactis solvent et dabunt integraliter sicut alii cives. Item omnes exercentes officia intrantes predictum oppidum nostrum ad morandum liberi sint et quiti, ut predictum est, pistoribus et braxatoribus exceptis qui solvent sicut alii pistorum et braxatorum qui nunc intus morantur. (§. 4. *Marktpolizeiliche Bestimmungen.*) Preterea statuimus ad securiorem libertatem fori et oppidi nostri predicti, ut quicumque inchoaverit litem cum aliis ex qua forefactum oritur, quod ille dabit quinque marcas coloniensis pagamenti pro emenda. Insuper emptores mercimoniorum seu bonorum quorumcumque in predicto foro possunt illa ducere, portare ac pellere ubicumque voluerint ad placitum eorum. Item volumus, quod universa blada et legumina mensurentur cum mensura iurata et combusta seu signata signo oppidi nostri predicti, et transgressor huius mandati dabit sexaginta solidos dicti pagamenti pro emenda. Preterea statuimus, ut in die fori predicti nullus aperiat saccum suum bladi vel alterius